
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUA E SANEAMENTO - EMASA 

 

 
 

Página 1 de 1 
Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo –  EMASA –  CNPJ 07.854.402/0001 -00  

Quar ta  Avenida,  nº  250 -  Cent ro -  CEP 88330-104 –  (47)  3261-0000  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Diretor Geral, DOUGLAS COSTA BEBER ROCHA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações e/ou pelo(a) Pregoeiro(a), resolve: 
 
01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 
a) Licitação Nr.:  
30/2021 - PR 

 
b) Modalidade:        
Pregão                      
 
c) Objeto da Licitação:    
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE UM MOTOR ELÉTRICO 
TRIFÁSICO COM ALTO RENDIMENTO (IR3), 200CV, PARA SER UTILIZADO NO SISTEMA DE 
BOMBEAMENTO DE ÁGUA TRATADA PARA O MUNICÍPIO DE CAMBORIÚ. 
 
d) Data da Homologação:   
02/09/2021 
 
e) Fornecedores e Itens Vencedores:   
 
 
 29192 - ELETRONEMA LTDA EPP (01.793.573/0001-82) 
Item Material/Serviço Unid. 

medida 
Qtd Valor 

unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 147760 - MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO COM ALTO 
RENDIMENTO 
Nível de Rendimento: Classe IR3 (Rendimento Premium), 
de acordo com a norma ABNT NBR 17094-1:2013; 
Potência: 150 kW (200 HP-CV); Número de Pólos: 4 
Pólos; Carcaça: 315S/M ou 315S ou 315M ou 315L; 
Frequência: 60 Hz; Rotação Nominal: 1800 RPM 
(tolerância de ± 1%); Escorregamento: Menor que 1%; 
Tensão Nominal de Operação: 380 V; Corrente Nominal: 
280 A (Valores Máximos de Corrente); Ip/ln: 7,9 (Valor 
Máximo); Conjugado Nominal: 75 kgfm (Valor Mínimo); 
Categoria: N; Classe de Isolamento: F; Fator de Serviço: 
1,15 (valor mínimo); Regime de Serviço: S1; Grau de 
Proteção: IP55 ou IPW55; Forma Construtiva: B3E; 
Sentido de Rotação: Ambos; Nível de ruído: até 76dB; 
Fixação com pés. 

UN 1  74.500,00  74.500,00 

TOTAL  74.500,00 

 
  
02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
21 - 15 . 35002 . 17 . 512 . 4007 . 2.117 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
 
 
Balneário Camboriú,      02/09/2021 
 

 
DOUGLAS COSTA BEBER ROCHA 
DIRETOR GERAL 
  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
O

U
G

LA
S

 C
O

S
T

A
 B

E
B

E
R

 R
O

C
H

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

m
as

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

21
E

-D
45

E
-C

71
E

-C
0A

9



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 921E-D45E-C71E-C0A9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DOUGLAS COSTA BEBER ROCHA (CPF 985.XXX.XXX-34) em 08/09/2021 09:37:41 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://emasa.1doc.com.br/verificacao/921E-D45E-C71E-C0A9


